BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Số:             /GM-TT-CLT Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2024

GIẤY MỜI

Hội thảo “Tham vấn quốc gia về xác định

các giải pháp ưu tiên thúc đẩy chuyển đổi ngành hàng lúa gạo bền vững,

chất lượng cao, phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh của Việt Nam”

Kính gửi:   ……………………………………………………….

Thực hiện Quyết định số 4311/QĐ-BNN-HTQT ngày 20/10/2023 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt văn kiện dự

án “Chuẩn bị sẵn sàng cho ngành nông nghiệp tiếp cận nguồn tài chính khí hậu

và triển khai các hoạt động ưu tiên trong khuôn khổ khung hợp tác Koronivia về

nông nghiệp tại Đông Nam Á” sử dụng tài trợ từ quỹ khí hậu xanh (GCF) thông

qua tổ chức Lương thực và Nông nghiệp Liên hợp Quốc (FAO), Cục Trồng trọt

tổ chức Hội thảo “Tham vấn quốc gia về xác định các giải pháp ưu tiên thúc đẩy

chuyển đổi ngành hàng lúa gạo bền vững, chất lượng cao, phát thải thấp gắn

với tăng trưởng xanh của Việt Nam”, cụ thể như sau:

1. Thời gian: 1,5 ngày, từ 29-30/8/2024 (Thứ Năm, thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường Resort Cồn Khương, Số 99A đường Nguyễn Hữu

Cầu, Cồn Khương, Ninh Kiều, Thành phố Cần Thơ.

3. Thành phần tham dự Hội nghị

- Trung ương:

+ Vụ Khoa học, Giáo dục, Tài nguyên và môi trường - Bộ Kế hoạch và

Đầu tư; Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; Trung tâm ứng phó biến đổi khí hậu - Cục

Biến đổi khí hậu - Bộ Tài nguyên và Môi trường,

+ Các đơn vị trong Bộ: Cục Trồng trọt, Vụ Hợp tác Quốc tế, Vụ Khoa học,

công nghệ và Môi trường, Viện Chính sách và Chiến lượng Phát triển nông

nghiệp nông thôn; Viện Môi trường Nông nghiệp; Văn phòng điều phối NN-NT

vùng ĐBSCL, Viện lúa ĐBSCL;

- Địa phương: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; Lãnh đạo Chi cục

Trồng trọt trọt và BVTV các tỉnh, thành phố: Cần Thơ, An Giang, Đồng Tháp,

Kiên Giang, Trà Vinh, Sóc Trăng và Hậu Giang.

- Một số tổ chức quốc tế: FAO, IRRI, WB, UNDP, IUCN, Winrock, SNV,

GIZ….

2

- Một số HTX sản xuất kinh doanh lúa gạo;

- Một số chuyên gia về lúa gạo;

- Một số cơ quan thông tấn báo trí.

4. Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo Cục Trồng trọt và Lãnh đạo Văn phòng

FAO Việt Nam.

Cục Trồng trọt trân trọng kính mời./.

Nơi nhận:

- Như thành phần mời;

- Thứ trưởng Hoàng Trung (để b/c);

- Lưu: VT, TT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Như Cường

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

“Tham vấn quốc gia về xác định các giải pháp ưu tiên

thúc đẩy chuyển đổi ngành hàng lúa gạo bền vững, chất lượng cao,

phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh của Việt Nam”

I. Ngày 1: Thứ Năm, ngày 29 tháng 8 năm 2024

Thời gian Chương trình Người chịu trách nhiệm

08:00 - 08:30 Đăng ký đại biểu Văn phòng FAO Việt Nam/ Cục Trồng trọt

08:30 - 09:00 Phát biểu khai mạc và chào mừng (FAO, Cục Trồng trọt)

Ông Rémi Nono Womdim/ Nguyễn Song Hà – FAO Việt

Nam

Ông Nguyễn Như Cường – Cục trưởng Cục Trồng trọt

09:00 – 09:10 Giới thiệu nội dung hội thảo
Rathana - Chuyên gia của FAO vùng Châu Á Thái Bình

Dương (FAORAP)

09:10 – 9.35

Phiên 1-  Mục tiêu, kết quả và Chương trình sẵn sàng GCF

 Giới thiệu Quỹ Khí hậu Xanh (GCF):

- Vai trò, các kênh tài chính và sự phù với Việt Nam và

ngành Nông nghiệp (tập trung vào lúa gạo)

- Tổng quan về GCF tại các quốc gia Đông Nam Á

 Giới thiệu Chương trình/cách thức tiến hành của hội thảo

Daniel/Georgii - chuyên gia của FAORAP

9.35 -9.45
 Giới thiệu các định hướng ưu tiên của Việt Nam và lĩnh

vực Nông nghiệp trong tiếp cận quỹ GCF

Ông Đoàn Phương Duy, Vụ KHGDMT, Bộ KHĐT (GCF-

NDA)

09.45 – 10.00 Chụp ảnh chung toàn bộ Hội thảo Toàn thế

4

Thời gian Chương trình Người chịu trách nhiệm

10.00 - 10.35

Phiên 2 – Thảo luận và phân tích chuyên gia

Các ưu tiên và mục tiêu liên quan đến nông nghiệp bền vững và

phát thải thấp trong các kế hoạch/chính sách của Việt Nam

1. Chiến lược Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số 150/QĐ-TTg/2022);

2. Chiến lược Quốc gia về Biến đổi Khí hậu đến năm 2050 (Quyết

định số 896/QĐ-TTg/ 2022 của Thủ tướng Chính phủ);

3. Kế hoạch thực hiện Chương trình thích ứng quốc gia ngành

nông nghiệp và phát triển nông thôn giai đoạn 2021-2030 và

tầm nhìn đến năm 2050 (156/QĐ-BNN-KHCN/2021),

4. Nghị quyết số 120/NQ-CP/2017 của Chính phủ về Phát triển

bền vững và Thích ứng với Biến đổi khí hậu ở Đồng bằng sông

Cửu Long,

5. Đóng góp do quốc gia tự quyết định (NDC) cập nhật năm 2022;

6. “Đề án Phát triển bền vững 1 triệu ha trồng lúa chất lượng cao,

ít phát thải gắn với tăng trưởng xanh ở Đồng bằng sông Cửu

Long đến năm 2030” (Quyết định số 1490/QĐ-TTg/2023 của

Thủ tướng Chính phủ)

Ông Trần Đại Nghĩa/Georgii – Nhóm chuyên gia

FAORAP

10.35-10.50 Teabreak/giải lao giữa buổi

10.50 - 11.55

Phiên 3 – Tầm nhìn và huy động nguồn lực (65 phút)

LƯU Ý- Mục đích: Thu hút các đại biểu tham gia thảo luận về ưu

tiên chính sách, trong đó tập trung vào một số mục tiêu trọng tâm

(tầm nhìn hoạt động)

Làm việc nhóm: Tập chung vào (1) Tầm nhìn đến năm 2050 của

ngành nông nghiệp Việt Nam và (2) mục tiêu năm 2030 của chương

trình 1 triệu ha tạo ra tầm nhìn chung và tầm nhìn dài hạn đến 2050

của ngành lúa gạo, 30 phút

Biểu quyết toàn thể: lựa chọn mục tiêu/ tầm nhìn ưu tiên nhất, 5

Bà Rathana/Ông Daniel–chuyên gia của FAORAP

5

Thời gian Chương trình Người chịu trách nhiệm

phút

Làm việc nhóm: yếu tố  kéo và thúc  đẩy (thách thức và cơ hội)

trong thực hiện tầm nhìn này. 30 phút

Ông Georgii chuyên gia của FAORAP

11.55 - 12.10

Phiên 4a – Đánh giá tác động ngành hàng lúa gạo bằng công cụ

Foresight

Trình bày: Kết quả từ đánh giá phân tích sử dụng công cụ

Forsight  của FAO (thực hiện tháng 12/2023)

LƯU Ý: sẽ tập trung vào các yếu tố thúc đẩy trong phiên tiếp

theo và các tác nhân tác động đến việc thực hiện đề án 1 triệu

ha

Bà Rathana/Daniel - Chuyên gia của FAORAP

12.10 - 13.10 Ăn trưa

13.10 - 13.45

Phiên 4b – Đánh giá tác động ngành hàng lúa gạo bằng công cụ

Foresight

Làm việc nhóm: sử dụng phiếu đánh giá tác động (phiếu được

tạo ra từ bài tập Foresight) nhằm thảo luận về những nội dung

phù hợp với ngành lúa gạo, cụ thể là chương trình 1 triệu ha và

các giải pháp trong NDC ngành lúa gạo

Bao gồm (1) phiếu đánh giá tác động và (2) mục tiêu 1 triệu

ha

Bà Rathana/ ông Georgii - Nhóm chuyên gia của

FAORAP

13.45 - 15.10

Phiên 5a - Định hướng hành động ưu tiên(85 phút)

LƯU Ý – Rà soát các rào cản/thách thức và yếu tố thúc đẩy 'tầm

nhìn hoạt động, các giải pháp tiềm năng và các ý tưởng dự án tiềm

6

Thời gian Chương trình Người chịu trách nhiệm

năng

Kết hợp bằng cách sử dụng khung Ưu tiên SCALA và CSA, phù

hợp với thuc đẩy thực hiện Đề án 1 triệu ha, NDC và các mục tiêu

quốc gia khác

Làm việc nhóm: Cách giảm thiểu (rào cản) hoặc tăng cường thúc

đẩy (phát triển ý tưởng thành ý tưởng dự án), 10 phút chia sẻ cá

nhân và 15 phút chia sẻ nhóm

Bài trình bày:

Khung ưu tiên SCALA 10 phút

Khung ưu tiên CSA, 15 phút

Hoạt động nhóm

Bài tập: Thống nhất các ý tưởng/giải phápvào lĩnh vực ưu tiên đầu

tư (IPA) và các tác nhân cơ bản, 45 phút:

● Tiêu chí sử dụng bộ công cụ SCALA

● Khung ưu tiên CSA

● Mục tiêu Đề án 1 triệu ha

● Phù hợp với Chương trình GCF (hiện tại và kế hoạch)

● Phù hợp với NDC và các mục tiêu quốc gia

Bà Rathana

Ông Trần Đại Nghĩa

Bà Rathana/ông Georgii/ Trần Đại Nghĩa - Nhóm chuyên

gia của FAORAP

15.10 - 15.25 Teabreak/Nghỉ giữa buổi

15.25 - 16.05

Phiên 6 - Giới thiệu công cụ tính toán phát thải trong sản xuất

lúa gạo (40 phút)

• Sử dụng công cụ SECTOR và FarMoRe xác định tiềm năng

giảm phát thải của các kịch bản/giải pháp ưu tiên thực hiện 20

phút, tính toán cho các giải pháp được lựa chọn

• Công cụ NEXT xác định tiềm năng giảm phát thải của các kịch

bản/giải pháp ưu tiên thực hiện quy mô quốc gia/vùng/dự án

(20 phút)

Vũ Hồng Trang – Văn phòng IRRI Việt Nam

Gopal Padmini (FAOUS) online

7

Thời gian Chương trình Người chịu trách nhiệm

15.05 - 17.05

Phiên 7 – Lộ trình thực hiện dự án (60 phút)

LƯU Ý – Tổng hợp ý tưởng và đưa ra các lộ trình bao gồm các biện

pháp ưu tiên, khả thi để biến ý tưởng thành đề xuất dự án cụ thể

Làm việc nhómxây dựng các lộ trình (backcasting), bao gồm các

chiến lược, lộ trình cho các giải pháp triển khai khả thi và các mục

tiêu đã thống nhất

- Giới thiệu sơ bộ về dự kiến nội dung cho dự án Vùng

(ASEAN)

Bà Rathana/ Georgii/Trần Đại Nghĩa - Nhóm chuyên gia

của FAORAP

Beau Damen (FAORAP)

17.05 - 17.15 Kết luận ngày 1 và kế hoạch tiếp theo Rathana

TBC Tiệc chiêu đãi FAO

II. Ngày 2: Thứ Sáu, ngày 30 tháng 8 năm 2024

Thời gian Chương trình Người chịu trách nhiệm

08.30 - 08.50 Tóm tắt nội dung ngày 1 (20 phút)

Tóm tắt các mục tiêu, kết quả đạt được trong ngày 1 và các bước

thực hiện tiếp theo

Georgii - chuyên gia của FAORAP

08.50 - 09.05 Phiên 8 –Thông điệp chính / Nghiên cứu điển hình, các chia sẻ,

phẩn hồi? (15  phút)

Daniel - chuyên gia của FAORAP

09.05 - 09.25 Phiên 9 - Xác định cơ hội đầu tư và hợp tác để triển khai các

hoạt động/can thiệp ưu tiên (20 phút)

Làm việc nhóm: Xác định các cơ hội đầu tư và hợp tác khả thi cho ý

tưởng dự án được xác định ở các phiên trước

Rathana - chuyên gia của FAORAP

8

09.25 - 10.15 Phiên 10a – Hoàn thiện ý tưởng dự án (50 phút)

Làm việc nhóm: Hoàn thiện ý tưởng dự án theo mẫu đề xuất dự án

của GCF

Rathana/Daniel/ Georgii - Nhóm chuyên gia của FAORAP

10.15 - 10.30 Teabreak/nghỉ giữa buổi

10.30 - 11.15 Phiên 10b - Hoàn thiện ý tưởng dự án (40 phút)

Chia sẻ ý tưởng dự án/kết quả làm việc nhóm

Rathana - chuyên gia của FAORAP

11.15 - 11.30 Phiên 11 –Nhận xét, đánh giá (15 phút)

● Rà soát mục tiêu

● Kết quả đạt được từ Ngày 1-2

● Các bước thực hiện tiếp theo sau hội thảo

● Xác định các trọng tâm chính của từng ý tưởng và các bước tiếp

theo để hoàn thiện đề xuất dự án

Rathana/ Georgii - chuyên gia của FAORAP

11.30 - 11.40 Đánh giá sau hội thảo (sử dụng công cụ online) Daniel - chuyên gia của FAORAP

11.40 – 12.00 Bế mạc FAO Việt Nam/ Cục Trồng trọt (Ông Nguyễn Song Hà
Ông Nguyễn Như Cường – Cục trưởng Cục Trồng trọt)

12.00 - 13.00 Ăn trưa (TBC)

		2024-08-23T15:46:11+0900

		2024-08-23T15:53:36+0700

		2024-08-23T15:53:34+0700

		2024-08-23T15:53:34+0700

		2024-08-23T15:54:24+0700